Pelagius igitur subdole absolutionem suffragatus est ab hominibus Græcis, quibus per interpretem non fidelissimum verbis ambiguis respondebat, quod identidem ipsi Pelagianisque aliis objicit Augustinus (*Lib. de Gest. et lib. de Gratia Christi*, etc.).

Et si vero synodus hæc ab Augustino mirifice laudata sit, et ab omnibus vulgo celebretur, veluti prima hæc Pelagiano errore Ecclesiæ victoria; Hieronymus tamen miserabilem vocat, partim quia Patribus illi Pelagius, per crebra mendacia avertens a se meritam damnationem; partim quia, missis in provincias epistolis (*Epist. 24. apud. August.*), sua dogmata approbata fuisse credulis non paucis persuasit; partim denique, quod insolescentes Pelagii sequaces eo proruperint audaciæ, ut *facto perditorem cuncto, ab eis Dei servi et ancillæ ad curam sancti Hieronymi presbyteri pertinentes sceleratissima cæde, offerrentur, diaconus occideretur, ædificia monasteriorum incenderentur, via ipsam ab hoc impetu atque incursum impiorum in Dei misericordia turris munitior tueretur* (*August. lib. de Gest. cap. 35*).

Ad hanc forte synodum, nisi potius ad conventum presbyterorum, respiciebat sanctus senex, cum indignatus impeni silentium defensoribus fidei, nihil non audentibus interim hostibus, dignam se sententiam, aut votum potius emisit: *Quod bellum servavit, pax facta non auferat* (*In præf. dialog. advers. Pelag.*).

#### IV SYNODUS,

Ab Aurelio coacta Carthagine adversus Pelagium et Cælestium absentes, Theodosio Aug. vii et Junio iv Palladio cons. circa tempus autumnii ann. Christi 416.

Quarta synodus, quæ secunda Carthaginensis, in causa Pelagianorum, convocata est ab Aurelio, ann. 416, circa tempus autumnii.

Affuerunt sexaginta et octo episcopi provincie proconsularis, quorum nomina recensentur in synodica ad Innocentium mox referenda.

Constat ratio temporis partim ex responsione Innocentii ad synodicam data vi kal. Februar., Honorio Aug. xi et Constantio ii cons., partim ex 75 canonibus codicis Africani, si modo legitur prout in Græco est: *Placuit ut dies concilii idem servetur, qui in Hipponensi concilio constitutus est, id est, x kal. Septemb., et scribendum ad singularum provinciarum primates, ut quando apud se concilium congregant, hunc diem servent*. Annus enim ex Innocentii litteris, mensis et dies ex canone facile innoscit. Si quidem pontifex initio consequentis anni respondit, et Patres scribunt se ex more ad Carthaginensem Ecclesiam convenisse, id est, eo tempore, quo ab ipso met Aurelio statutum fuerat ante annos 14.

Quamquam difficultatem creavit mihi semper iste canon, nam etsi in Græco est, *δοθεὶ γὰρ καὶ γραμμάτων πρὸς τοὺς πρωτεύοντες πρεσβυτέρους τῶν ἐπαρχιῶν, ἵνα ὅτε παρ' ἑαυτοῖς συνεδόντες προσκαθίστανται ταύτην τὴν ἡμέραν φυλάττωσιν*; quibus verbis significari videtur in

A speciem suas a primatibus synodos ad diem memoratam convocari debere; Latini tamen textus, qui profecto primigenius est, majorique fide dignus, alium omnino facit contrariumque sensum: hunc nempe, ut ne primates suis habendis provincialibus synodis impediatur diem concilii plenarii, quo scilicet episcopi ad ipsum libere veniant x kal. Septemb. Cum ergo textus Græcus jubeat in speciem convocari synodos provinciales ad x kal. Septemb., vetet Latinus, oportet, verbum hoc *φυλάττωσιν*, unde pugna est, ita interpretari, ut significet diem x kal. Septemb. servandum in unum ab impedimentis. Qui sensus, cum sit omnino facilis, continuo videri potest infirmare vim argumenti allati. Hæc tamen potius confirmat, si modo ad ipsum primum fontem provocemus, id est, quintum canonem Nicœnum, quem consequentia sæcula pro inconcussa quadam regula convocandarum synodorum habuerunt. Sic autem se habet: *Placuit annis singulis, per unamquamque provinciam, bis in anno concilia celebrari, ut communiter, omnibus simul episcopis congregatis provincie, discutiantur ejusmodi questiones (de abjectis scilicet, sive excommunicatis ab episcopo); concilia vero celebrentur: unum quidem ante quadragesimam Pasche, ut omni dissensione sublata munus offeratur Deo purissimum; secundum vero circa tempus autumnii*.

Quem canonem intelligi non posse de universalibus totius unius diocesis conciliis, probat veterum auctoritas, et ista insuper ratio, quod cum a civitate majoris sedis, ut puta Antiochenæ, Alexandrinæ, etc., civitates minorum sedium distarent sæpe longissimo locorum spatio, totus fere annus in eundo ac redeundo, habendaque synodo bis in anno, ponendus fuisset. Pertinet igitur ad solas provinciales quas ubique terrarum statim illis temporibus et olim esse contractas historia, et etiamnum contrahi consuetudo demonstrat.

Opinor igitur ex canone codicis Africani in argumentum adducto recte colligi, circa x kal. Septemb. cogi solitas olim a primatibus nonnullis provinciales synodos: alioquin Patres sine causa tulissent legem, ne privatis conventibus universalium tempus impediretur. Ab aliis circa tempus autumnii, id est, versus finem Septembris, ut cum legati redirent ab universalis concilio, de negotiis communiter transactis ad coepiscopos suæ provincie referrent. Horum morem probatum, illorum rejectum.

At vero, inquit, provinciales synodos oportuit non sub fidem Septembris, sed x kalend. Septembris, id est, uno prius mense convocari: quando quidem ex synodis provincialibus ad universalem mittelantur legati, ut pluribus ex canonibus Africanis colligere est. Verum aliter res se habet: nam in priore synodo, quæ quadragesimam Pasche anteibat, eligebantur legati, qui ita se compararent, ut cum primum a primatibus totius Africae tractoria veniret, ad conductum locum se conferrent, et ex universalis concilio reversi, ad posteriorem synodum autumnalem renuntiarent quæ gesta essent.

Sed quoniam semel digressi sumus, monendum est ulter flector ut animadvertat a Patribus Nicænis atque Africanis tempus habendis synodis constitutum fuisse, intra illud spatium quod a Pentecoste ad Christi Natalitium, et ab his ad Quadragesimam intercedit: voluerunt enim episcopos frequentes adesse synodis, nec tamen a sua quemque Ecclesia abesse sollemnioribus festis, quibus vel baptimus celebrabatur, ut in resurrectione Christi ac Pentecoste; vel futurum pascha iudicabatur, ut in Natalitiis. Valeat autem animadversio illa ad indagandum synodorum tempus, si quando consignatur notis non admodum insignitis; neque enim fallit nunquam, nisi aliqua urgeat extraordinaria necessitas.

Diversas quidem conveniendi causas habuerunt episcopi, sed eam maxime quod cum ex relatione Ursii litterisque Ercolis et Luzari intellexissent

quam Pelagius fecisset sicut Patribus Diospolitanis, quantumque detrimenti ex hac specie absolutio- nis res Ecclesie catholice caperet, occurrendum malo putaverint, et sedis apostolice auctoritatem invocandam.

Recensita sunt quae ante ferme quinquennium cum Coelestio ibidem gesta fuerant, ut viderentur Patres non quidem aperte contra prohibitionem canonum de absentibus iudicare, sed ea tantum quae olim acta essent cum praesente, totius provinciae sententia, et suprema sedis apostolice auctoritate confirmare.

Synodicam igitur scripserunt ad summum pontificem, in qua duo tantum Pelagiani erroris dogmata exposuerunt. Alterum de necessitate gratiae divinae ad opera pietatis, alterum de baptismo parvulorum, propter peccatum originale tollendum. Haec enim duo sunt omnium fere capita, quae in priore concilio Paulinus diaconus Coelestio objecerat.

(*Sequitur apud Garnerium synodica concilii Carthaginensis. Eam vero. cum jam a nobis inter Epistolas sancti papae Innocentii I fuerit edita, videsis ibi, tomo scilicet XX hujusce Patrologiae, col. 564.*)

#### V SYNODUS,

*A Silvano seniore seu primite provinciae Numidiae adversus eosdem haereticos Milevi congregata, iisdem consulibus, circa finem Octobris anno Christi 416.*

Eodem fere tempore, eaque de causa, Pelagii nimirum et Coelestii, celebrata est quinta synodus a sexaginta et uno Patribus provinciae Numidiae in urbe Milevitana. Praesit Silvanus provinciae senior, eoque jure primas et concilii praeses. Verum haec sigillatim evidenter explicanda.

Habita est, ut dixi, eodem fere tempore, quo Carthaginensis; non nihil enim intercessisse, significant Patres, cum in synodica scribunt, se imitatores provinciae Carthaginensis episcopos, quos comperissent ad sedem apostolicam de hac causa scripsisse. Vide epistolam 94, quae est Augustini ad Hilarium episcopum,

*Eadem de causa, quam explicuere verbis quibus haeresis totius duo capita fecerunt: Haec duo, inquit, quibus omnino totum, quod Christiani sumus, nituntur evertere. quae fidelia corda sustinent, non esse rogandum Deum, ut contra peccati malum, atque ad operandam justitiam sit noster adjutor; et non opitulari parulis ad consequendam vitam aeternam, christianam gratiae sacramentum.*

Pelagii nimirum et Coelestii, quorum nomina detulerunt in hunc modum: *Hujus autem perniciosissimi erroris auctores esse perhibentur Pelagius et Coelestius, quos quidem in Ecclesia sanari malumus, quam desperata salute ab Ecclesia reseccari, si necessitas nulla compellat: quorum unus, id est, Coelestius, etiam ad praeteritum in Asia dicitur pervenisse. De quo ante paucos annos quid gestum fuerit, sanctitas tua de Carthaginensi Ecclesia melius instruetur. Pelagius vero, sicut a quibusdam fratribus nostris missae loquuntur epistola, Hierosolymis constitutus, nonnullos fallere asseritur.*

Nota vero ad haec verba, quos quidem in Ecclesia, etc., ab hoc concilio, cujus mens esset Augustinus, haeresis auctores non fuisse communione privatos. Neque enim jure poterant, non tantum propterea quod uterque abesse iudicio, reique dicerentur solis accusatorum scriptis, sed etiam, et maxime quidem, quia cum ad supremum iudicem referretur de re lita, ejus sententia expectanda fuit.

*A sexaginta et uno Patribus: tot enim nomina memorantur in synodica, quos inter eximii tres, Augustinus, Alipius et Possidius existere.*

*In urbe Milevitana (Collat. 8). Non quod Silvanus totius provinciae senior, ideoque jure primas, in suam civitatem, per tractioriam convocasset episcopos: neque enim Milevitanae Ecclesiae praesit, sed Summani seu Zamensi, ut videre est in subscriptionibus*

A mandati lecti in prima actione collationis Carthaginensis; sed quod Milevis opportunior foret cogendis Patribus, quod in media fere Numidia posita esset, ut conjicere licet: nam civitas tam celebris, sive conciliis habitis, etiam pleuariis, sive Optato suo episcopo, non reperitur, neque in descriptionibus antiquae Africae, neque in itinerario Antonini, neque in veteribus historis, quod sciam, nisi quod appulatur de nomine, ubi serivo fit de conciliis et Optato.

Sunt qui existimant Milevum esse idem quod Mileum, cujus meminit Antoninus in itinerario, cujusque situm exhibent tabulae Ptolemaeae, corrupto tamen aliquatenus nomine, inter Cyrtam Juliam et Sittim. Opinionem probant ex eo quod in quinta synodo Restitutus episcopus Mileum dicitur esse provinciae Numidiae, quodque magna cognatio Mileum inter et Milevum sit. Ita sentit Ferrarius in Lexico geographico, atque urbem nunc quidem dici Melq: olim vero fuisse episcopalem sedem sub archiepiscopo Carthaginensi. Verum sum habent ista difficultatem: nam Milevitana Ecclesia fuit in provincia Numidiae, quae sum habebat olim primatem, non item in proconsulari, cujus caput Carthago. Definita in Notitia Africanarum provinciarum, quam edidit Pater Sirmondus, recensetur Benenatus Milevitanus inter episcopos Numidiae, et Paterna Milianensis inter episcopos Mauritaniae Caesariensis, videtur autem Milianum idem ac Mileum. Deinde potuit error irripere in subscriptionem Restituti in octava collatione V synodi, quandoquidem in aliis omnibus collationibus dicitur tantum Africae provinciae. Denique Ortelius, peritus in primis geographus, Milevum et Mileum distinguit; nec rationem offert Ferrarius cur ab Ortelio discedat.

Nilominus Ferrario aut Balduino potius assentiri me duo cogunt: alterum, quod vix ac ne vix quidem opiner civitatem ad eam celebrem praeterea factam a geographis, maxime cum suam habuerit cognationem regionem, ut constat ex epist. 129 Augustini; alterum, quod tanta cognatio nominis quanta est inter Milevum et Mileum seu Mircum, ut habet Ptolemaeus, dubitare non sinat, quia una sit eademque civitas. Quare malim ego accusare Ortelium, quod Mileum reponat in Mauritania Caesariensi, arctioribusque finibus quam Ampsaga fluvio a Numidia Mauritaniae seceruat, facit enim id invito Ptolemaeo, quam civitatem hanc conciliis tantique episcopis nobilem sine loco et situ relinquere. Non diffiteor tamen Notitiam Africanarum provinciarum negotium creare, quemadmodum et quod alias etiam reperitur mentio Milianensis episcopi: sed forte Mantianensis dici debuit, est autem Mantiana civitas apud Ptolemaeum, in Mauritania Caesariensi prope Garaphios montes, non procul a Savo fluvio.

Sed ut eo revertamur unde digressi sumus, ex synodo Milevitana scripta est ad Innocentium papam epistola in eundem fere modum, immo et eodem stylo quo ex Carthaginensi: unde eruditi, non vana conjectura, utriusque auctorem Augustinum nec temere nec leviter opinantur. Ipse enim statim a synodo Carthagine convenit Aurelium Evodiumque, comitantibus Alipio et Possidio, priusquam Julius synodiarum litterarum perlator ad Romanum pontificem proficisceretur, ad quem communes aliasque, quas familiares vocant, dederunt quinque illi episcopi praefati. Verum de his postmodum dicturi sumus. Synodica Milevitana sic se habet.

(*Haec quoque Milevitana synodica, sicut Carthaginensis, cujus supra mentio fit, jam fuit a nobis producta, eodemque tomo XX, col. vero 568.*)

Praeter hanc epistolam nihil synodi remanet, quamvis enim fuerint olim, si tunc etiam, qui celeberrimos octo Ecclesiae Africae canones, adversus haeresim Pelagianam, Milevitanos vocent; id faciunt tamen nunc temporis paucissimi ex sententia; reliqui, ut veterem atque popularem appellationem

nem retineant. Scitum enim est ab eruditis canones istos eo primum nomine vocatos fuisse, propter solam veteris collectoris præjudicatam auctoritatem; nec ulla ratione dici posse sanctos in uno ex duobus Milevitanis conciliis. Neque enim in primo universali; siquidem coactum sit ann. 402, cum nondum orta fuisset hæresis Pelagiana, certe nondum Africanis innotuisset: neque etiam in secundo provinciali, cum Augustinus in plenario totius Africae concilio, conditus testetur; codex canonum ab Adriano primo missus ad Carolum Magnum, in Carthaginensi synodo.

#### VI SYNODUS,

*Carthagine a quinque episcopis, iisdem consulibus, eademque de causa, sub finem ejusdem anni habita.*

Cogit nos auctoritate sua Marius Mercator sextæ synodi loco ponere quinque episcoporum, Aurelii, Alipii, Augustini, Evodii et Possidii, conventum Carthagine, de quo sic loquitur (*Commonit. cap. 15 num. 15*): *Uti autem a sanctæ recordationis Innocentio damnarentur (Pelagius et Celestius) talis existit causa. Post Romæ urbis vastationem, in Palaestina degebat Pelagius. Inveniuntur a quibusdam studiosis episcopis libri ejus, in quibus multa et varia adversus fidem catholicam conscripta esse videntur. Hi cum litteris in Africam Patribus et episcopis missi sunt, ubi tribus conciliis congregatis memoratis lecti sunt libri, Eandem relationibus Romam missi, ipsi quoque libri pariter destinatis, apostolica sententia rescribentis ad prædicta concilia emanavit, quæ eosdem ipsos (Celestium Pelagiumque) ecclesiastica communione privavit; quorum scriptorum exemplaria habemus in manibus.*

Nam cum nullum concilium, præter Carthaginense et Milevitanum, in aliis Africae provinciis contractum legamus, vel in quo legi potuerint libri Pelagii cum litteris Erotis et Lazari ex Oriente ad Patres et episcopos Africae per Orosium missæ respondens Innocentius, Pelagium Celestiumque ecclesiastica communione privaverit; fatendum est omnino unum de tribus conciliis a Mercatore memoratis fuisse conventum quinque episcoporum, quippe cui apprimè omnia conveniant, quæ nulli alteri. Nam et a quinque episcopis lecti sunt hæreticorum libri; et auditus Orosius, qui gesta Diospoli narraret; et acceptæ a Gallicanis episcopis ex Oriente litteræ; et missi Romani libri, sive qui Pelagii, de Natura, sive qui Augustini respondentis, de Natura et Cæta; et ad Innocentium scripta epistola; et ab eodem acceptum responsum, quo Pelagius damnaretur: quæ omnia constant, partim ex epistola episcoporum ad Innocentium, partim ex Innocentii ad episcopos responsione.

Quid quod Augustinus Marius videtur favere, cum Valentino ejusque monachi legendum præscribit (*Epist. 213*), quod scriptum est ad papam Innocentium Romanæ urbis episcopum de concilio provinciarum Carthaginensis, et de concilio Numidiæ, et aliquanto diligentius a quinque episcopis, et quid ipse ad tria ista rescripsit, etc.

Neque vero hunc conventum Marius immerito donavit nomine concilii, quando constabat præstantissimis totius Africae, immo et Ecclesiæ Occidentalis Patribus, Aurelio præsertim atque Augustino, quorum ille dux, iste ingenium conciliorum a Prospero dicitur est (*Carm. de Infrag. cap. 2*). Certe Honorius imperator cum ad Spoletinum concilium ex Africa sanctissimos octo doctissimosque episcopos vocaret, ad omnes istos scripsit præterquam ad Possidium, quem forte noverat Augustini individuum comitem (*Baron. Annal. ad ann. Christi 419, num. 22*).

Causa vero cur illi quatuor convenerint, synodice duarum provinciarum Imperis non contenti, alias prætores cederint ad summum pontificem, easque longe prolixiores, quibus tota causa explanaretur, hæc, opinor, fuit. Jactabant Pelagianorum

partium homines, non perinde Romæ atque in Africa de suis rebus judicari; suam doctrinam Innocentio persuasam fuisse; favere sibi, cum præstantissimis quibusque clericis, Sixtum presbyterum magis nominis, clarissimumque Ecclesiæ Romanæ lumen. Hæc et alia dicebant per mendacium quidem, sed tamen ita artificioso atque audacter, ut apud ipsos quoque bonos, sin minus certam fidem, saltem suspicionem facerent non levem. Quare monendus visus est summus pontifex de calumnia improbe mentientium, immo et instruendus de re plenius, ne quid forte humanitas super ea re pateretur, neve, quod multis conigerat, etiam præstantibus, ut Paulino, et Severo Sulpitio, nimiam credulitatem hominibus in speciem piis adhiberet, atque ita non satis animosè pastor bonus latentis ovium vestimento lupos ab ovili Christi arceret.

(*Huc affert Garnerius synodicum ad Innocentium papam sub nominibus Augustini, Evodii et Possidii: quam videtis tomo supra laudato XX hujusce Biblioth., col. 572.*)

#### VII SYNODUS,

*Habita Romæ adversus Pelagium et Celestium ab Innocentio 1, Honorio XI et Constantio II cons., vi kal. Februarius, anno 417.*

Tribus acceptis ex Africa epistolis, synodum coegit Romæ sanctus Innocentius, unde ad singulas Africae synodos respondit singulis epistolis, quæ decretales ipse vocat. Omnes certe tanto pontifice dignæ sunt, quidquid effutierit Erasmus; omnes plenè apostolici spiritus, quo et jura sedis Romanæ defensa sunt, et vera fides exposita, et hæretici communione ecclesiastica privati, et redeuntibus ab errore paterne brachia expansa, et impertendæ absolutiois, non tantum facta potestas Africanis pontificibus, sed etiam additæ jubentis mandatum.

Tempus synodi, quæ prima est Romana in causa Pelagianorum, aperte loquuntur epistolæ, si quidem consignantur vi kal. Februarii, Honorio et Constantio cons. id est, die 27 Januarii, anno Christi 417.

Quod autem ex synodo Innocentius rescripsit, non videtur mihi dubium; id vero qui voluerit conficere ex his Gennadii verbis (*Lib. de Script. Eccl. cap. 44*): *Innocentius urbis Romæ episcopus scripsit decretum Occidentalium Ecclesiarum et Orientalium adversus Pelagianos datum*; frustra protecto fuerit. Neque enim hæc voces, *Occidentalium Ecclesiarum, etc.*, significant, quod tamen oporteret, ab Occidentalibus Ecclesiis profectum decretum; alioquin collectum dici deberet universale Occidentis et Orientis concilium, quod prorsus alienum est ab omni fide. Deinde locus Gennadii aperto vitio laborat, caret enim hac voce, *episcopis*, qua opus est: quasi diceretur Innocentius scripsisse decretum Occidentalium Ecclesiarum, et Orientalium episcopis datum. De quo procul dubio in libro Pontificali legitur: *Hic constitutum fecit de omni Ecclesia*, id est, in omni Ecclesia observandum.

Satis est igitur ex eo præbare habitum fuisse synodum, quod Innocentius, ut erat observantissimus ecclesiastici moris, non aliam tenuerit imitando decreto regulam quam qua hoc sæculo summi pontifices, sive præcessores, sive successores, utuntur: quibus nimirum solemne fuit, et vix non religiose, decretales epistolas, de dogmatibus præscriptis missi in concilio scribere, et inde in universis ecclesiis mittere. Ita Siricius Himmerio Tarraconensi, de rebaptizandis Arianis; Medio-Anagense Ecclesiæ, adversus Jovinianum; Africanis, de recipiendis Novatianis atque Montensibus. Ita Anastasius Joanni Hieronymitano, de Origenis erroribus ac Rufino Aquilano. Ita Zosimus universis episcopis, de condemnatione Pelagii et Celestii. Ita Celestius Cyrillo et Nestorio impiegate. Ita Sixtus Joanni Antiocheno et Orientalibus, de pace Ecclesiarum. Ita Leo Hujusmodi

viano, adversus Eutychem. Ita Hilarus episcopus Tarraconensis provinciae, de illicitis ordinationibus. Ita desique Felix tertius Petro Fulloni Alexandrino, quem ob aeresim deposuit, et Zenoni imperatori, cujus Henoticon improbatum.

Quid quod Romani pontifices, quod Lucas Holstenius eruditè monuit (*In notis ad synod. Rom. sub Bonifacio II.*) in mora positum habebant, episcopos de rebus magni momenti ad se venientes e provinciis, et praesertim e conciliis, audire in coetu, non tantum Urbici cleri, sed etiam episcoporum, sive qui forent in Urbo sive qui e vicinis locis evocarentur. Venerat antea Julius episcopus ab Africanis conciliis, cum synodicalis litteris, de causa maxima, eaque dogmatica, ad pontificem relaturus.

Quid in hac synodo gestum sit, constat ex epistolis Innocentii. Damnantur enim nimirum duo Pelagianorum errores, duoque catholica dogmata defensa: alterum de necessitate gratiae; alterum de infantium baptismo propter peccatum originale. Dictum anathema in errorum auctores ac sequaces, nisi resipiscerent; obdura respicientibus indulgentia, praescriptaque indulgentia impartienda modus.

Quis eventus fuerit, quamque sanctum exstitit apud omnes Innocentii decretum, notum est, cum ex Augustino, qui pluribus in locis, ubi amat adhibere Innocentii verba ad convincendos Pelagianos, ipsaque in primis Iulianum, quippe ab Innocentio ordinatum; tam ex Patribus Africanis (*Prosp. cont. Coll. cap. 10*) constitutibus in Pelagium et Caesetium, per venerabilem episcopum Innocentium, de beatissimi Petri apostoli sede prostratum manere sententiam, etc.; immo et ex ipso Caesetio damnante, ut se catholicam probaret, omnia quae sibi objicerentur, secundum sententiam sancti Innocentii; et tandem ex Zosimo pontifice vehementer urgente Caesetiam, ut consentiret litteris Innocentii, tamquam certae fidei regulae. Et vero Zosimus ita religioso decessoris vestigia secutus est, ut quam scripsit ad universos orbis episcopos epistolam, de condemnatione Pelagii et Caesetii, haec Gennadius (*Lib. de Scriptor. cap. 45*) videtur puram dicere Innocentiani decreti promulgationem.

Non sine operae pretio animadvertes, lector. Augustinum post decretales Innocentii epistolae in Africa delatas, sermonem qui secundus dicitur de verbis Apostoli habuisse magna ex parte adversus Pelagianos, quos nonnulli volebantur ad ecclesiasticum iudicium trahere, eumque ita conclusisse, ut etiam sententiam sincere aperire de auctoritate sedis apostolicae: *Ubi tales invenieritis, occultare nolite. Non sit in vobis prava misericordia. Prorsus ubi tales invenieritis, occultare nolite. redarguite contradicentes, et resistentes ad nos perducite. Jam enim de hac causa duo concilia missa sunt [Forte miserunt] ad eandem apostolicam. Inde etiam rescripta venerunt. CAUSA FINITA EST, UTINAM ALIQUANDO FINIATUR ERROR!* etc.

Animadvertes etiam, non sine aliqua admiratione, vix ultimam reperiri summum pontificis decretum, in quo jura sedis apostolicae in causis fidei, majoribusque alio tractandis, magnificentius extollantur; nec ullum tamen, non dicam majoribus, sed neque paribus laudibus parique religione ab Africanis acceptum: ut vel hoc uno satis Ecclesia Africana male fidei ardeat homines, qui ab ipsa sibi subministrari jactant astra, quibus sedem apostolicam petant.

Sed jam representanda sunt nobiles illae decretales epistolae, purae a mendis quibus haecenus ita scabebant, et legentibus vel fastidium, vel sui contempnum erant. In his repurgandis vel sumus pluribus nos, audicibus, sed uno praesertim antiquissimo sancti Germani de Pratis, cujus usuram nobis concessit Rodolphus pariter ac eruditissimus Bonnus Ludovici.

Epistolam Innocentii papa ad Africae episcopos, quae hic describitur apud Garnatum, videtur eodem superiori tom. XX, col. 362.)

## VIII SYNODUS.

Ab Attico Constantinopoli congregata adversus Caesetium eisdem consulibus, anno 417.

Super solius Caesetii nomine, ut loquebantur veteres, habita est ab Attico synodus octava, quae prima Constantinopolitana in causa haeresis Pelagianae. De hac breviter Augustinus (*Lib. III cont. Julian. cap. 1*): *Ubique, inquit, diffusus Christi exercitus debellavit apud Carthaginem Caesetium, quando ipse non eram. Et rursus Constantinopolitani longe a regionibus Africae, etc.*

Fusius Mercator (*Cap. I Commonit. num. 4*): *In de post aliquantos annos sub sanctae memoriae Attico episcopo urbem Constantinopolitanam petiit: ubi in simulacris detectus, magno studio sancti illius viri, ac praedicta alma urbs detrusa est, litteris super ejus nomine, et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentes profertur sumus parati Praedictus tamen Caesetius etiam hinc ejectus ad urbem Romanam, sub sanctae memoriae Zosimo episcopo, tota festinatione perrexit, etc.*

Verum tria vocari possunt in quaestione. Primum, an Atticus revera synodum habuerit, aut sollemniter privatum iudicium. Alterum, quo tempore habuerit. Postremum, an hujus synodi mentionem fecerit, vel Prosper in carmine de Ingratis, vel sanctus Caesetius in epistola ad Nestorium.

Sed postremum istud opportunius postea solvetur in partem negativam.

Ad secundum manifesto satis, ut opinor, respondet Mercator: *Praedictus tamen Caesetius hinc (Constantinopoli) ejectus, ad urbem Romanam tota festinatione perrexit.* Ex his enim liquido patet Caesetium Constantinopoli Romanam, in eunte pontificatum Zosimo, confugisse. Inivit autem pontificatum Zosimus ann. 417, mense Martio, ut demonstravimus in notis ad Commonitorium, posuitque non exiguum tempus in examinanda Caesetii causa, quam tandem absolvit ann. 418, circiter Maium. Si qui igitur synodus celebrata sit Constantinopoli, unde fugiens Caesetius tota festinatione perrexit Romanam, cum jam teneret sedem apostolicam Zosimus, celebratam oportet anno I pontificatus Zosimi, id est, ann. Christi 417.

Non minus aperte solvit primum dubium idem auctor, ubi tradit, super Caesetii nomine litteras ab Attico missas, et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos. Neque enim ea tempestate moris erat nulli denuntiatoris tractorias ab ullo episcopo, ad majores sedes, integrasque dioeceses, cuiusmodi erat vel Asia, vel Macedonia, vel Africa, nisi ex concilio, in quo juxta canones quispiam damnatus esset, damnationisque sententia toti, quatenus intererat, Ecclesiae nuntiaretur.

Moris illius, immo legis, admodum necessaria est animadversio: neque enim in mediocriter conducit ad historiam ecclesiasticam illustrandam, ponendumque, sicuti oportet, inter privatas, et synodicas epistolae discrimen. Exempla vero, quibus haec consuetudo asseritur, videre licet apud Lucam Holstenium in notis ad Romanam synodum paulo antea memoratis.

Synodicas litteras majoribus sedibus missas, quibus vel acta continebantur, vel saltem actorum brevitate, habuit praemanibus Mercator, tunc cum suum Commonitorium offerret: utinam ad nos eam actis transmisisset, ut alia transmissit bene multa, quae non inajori operae pretio congressit magnam procul dubio historiae Pelagianae lax hinc ferat.

## IX SYNODUS.

Romae a Zosimo celebrata in causa Caesetii, Honorio x: et Constantio II cons., circiter mensem Septembrem anno Christi 417.

Nonata synodum, quae fuit altera Romana, Zosimus in basilica Clementis, Bagitante Celsio, cele-

bravit anno sui pontificatus primo, Christi 417, circa initium Septembris, ut quam tardissime. Hæc omnia, partim ex litteris Zosimi ad Africanos constant, partim ex Augustino Marloque Mercatore, et aliis ejusdem ævi scriptoribus sunt tamen enucleatius explicanda.

Quod cœtum episcoporum habuerit summus pontifex, et non tantum privatum iudicium, facile censeatur, si verum esset quod scriptum reliquit illustrissimus Marca, archiepiscopus Parisiensis (*Lib. vii de Concord. sacerdotii et imperii, cap. 6, num. 3*), appellationem scilicet in causa fidei, non tam ad sedem apostolicam quam ad synodum Romanam factam olim fuisse; causa enim Cœlestii, cum spectaret ad fidem, debuisset ab eo iudicio, quod appellatum fuerat, disceptari. Sed ut suam de Eutyobete sententiam idoneis testimoniis vir utriusque comprobaverit, de Cœlestio tamen Pelagique, immo et Theodoret, vix ulli fidem faciat, nisi admodum credulo, cum antiqui scriptores tale quiddam ne indicaverint quidem.

Salius est igitur aliunde argumenta conquirere, quæ probent quod contendimus. Probant vero primum verba hæc Paulini diaconi (*In libell. ad Zosim. apud Bar. in Annal. ad ann. 418*): *Contra quæ etiam magister suus litigat Pelagius, qui illa ipsa damnavit in iudicio Orientali, quæ iste in sedis apostolicæ cœtu conatur astruere*. Ista enim de priore, quod Zosimus instituit, iudicio intelligi debere, ex eo patet, quod posteriori Cœlestius non interfuerit, sed desperata causa subduxit se et negaverit examini, ut loquitur Augustinus (*Lib. ii ad Bonif. cap. 3*); vel, ut Mercator (*Commonit. cap. 1, num. 5*), non eorum non affuerit, sed etiam ex urbe Romana profugerit. Probant deinde, quæ scribit Mercator (*Ibid.*) omnino pertinentia ad posterius iudicium: *Vocatus ad audientiam plenioram, ut quæ promiserat (in priore) festinaret implere, etc.* Quid enim esse audientia plenior, quam cœtus priore aliquo frequentior? Quamquam priorem frequentem fuisse, multorumque episcoporum, indicat non obscure Zosimus, cum ait (*Epist. 1 ad Africanos*), *se non Cœlestium tantum, sed etiam quoscumque, qui eo tempore ex diversis regionibus illerant, sacerdotes admonuisse, etc.* Probat etiam locus habiti cœtus, basilica nimirum sancti Clementis. Neque enim aliis negotiis, quam sacris, id est, conciliis, inserviebant templa. Vide Holstenii notas ad synodum Romanam sub Bonifacio II. Probant denique voces ACTORUM GESTORUMQUE, quibus non tantum Zosimus, sed etiam Augustinus utitur (*Lib. ii ad Bonif. cap. 3*), cum de hoc ipso iudicio loquitur.

Ex verbis autem Augustini manifeste conficitur, hunc cœtum fuisse, non tantum aliquot episcoporum, ut indicat Zosimus (*Loco mox citato*), sed etiam totius cleri Romani. Sic enim ait: *Quinetiam Romanos clericos arguunt, scribentes eos iustitiam terrore percussos, non erubuisse prævaricationis crimem admittere, ut contra priorem sententiam, qua gestis catholico damniati assuerant, postea pronuntiarent, malam hominum esse naturam, etc.* Et paulo post: *Tot enim et tantis inter apostolicam sedem et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causa apud illam sedem Cœlestio præsentem et respondente confectis, etc.*

De loco et causa aperte loquitur Zosimus (*Epist. cit.*): *Cœlestius presbyter nostro se ingressit examini, expetens ea quæ de se apostolicæ sedis aliter quam oportuit essent inculcata, purgari, etc.* *Die cognitionis vesodinum in sancti Clementis basilica, etc.*

Quod pertinet ad tempus, annus quidem ex prioribus Zosimi litteris ad Africanos, mensis vero ex posterioribus cognoscitur. Ille enim consignatæ sunt Edictorio xi et Flavio Constantino coss., qui fuit annus Christi 417, et primus Zosimi: ista xi kal. Octob. Nam cum secuta sint primas ex synodo missas, nec tamen statim, siquidem interjectæ fuerint cræbre Cœlestii præfationes, par est credere primas circa fi-

nem Augusti aut initium Septembris scriptas fuisse, atque ita tunc temporis habitam synodum.

Jam vero scribit Pontifex, epistolam libellumque Pelagii, et litteras a Praylio ad Innocentium missas in gratiam Pelagii, recitatas fuisse publice in alio consesso, auditasque tanto omnium gaudio, ut lacryme nonnullis præ effectu effluerent, plures admiratio teneret tales etiam absolutæ fidei insanari potuisse. Tum addit ea ex quibus postmodum, morosioribus quibusdam non satis optimi pontificis humaniorem celsitudinis probantibus, visus est et accusari merito potuisse et vix ab Augustino idonee defendi. Vide quæ annotavimus ad capitulum primum Commonitorii Mari Mercatoris.

Verum cum id fere totum, quod hactenus retulimus, depromptum sit ex litteris Zosimi ad Africanos, quæ, etsi Baronius ex Vaticanis monumentis acceptas retulit (*Ad an. Christi 417, num. 19 et seqq.*), vir tamen eruditus Marcus Antonius Cappellus e Franciscana familia rejicit, perinde ac si a Pelagianis scite essent, ad faciendam sancto pontifici et Africanis Patribus invidiam. Cum ipso disputare super ea re locus et tempus jubet, sed litteræ prius afferendæ pro scitis synodi, et illas quidem longe emendatiores, quam in annalibus legantur. (*Litteras etiam Zosimi vide tomo jam pluries allato XX, col. 649 et 654.*)

Sed jam tempus est tractare questionem his de litteris motam ab erudito Cappello adulterinas putante. Ea vero neque talis est, quæ non possit testimonio veterum finiri; neque difficilis, cum nihil asseratur a Cappello quod vehementer urgeat, immo quod per se ipsum non corrumpat. Nam ut a testimonio veterum decam initium, Marius Mercator meminit priorum litterarum, quarum etiam mentio fit in posterioribus: *Ob hoc ipsum, inquit (Commonit. cap. 1), nonnulla Cœlestius illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus; et sic epistolam quamdam benignitatis plenæ ad Afros episcopos meruit, quæ ille abusus est, vel ad hunc abutitur, ad multorum ignorantium deceptionem.*

Faustus Hermianensis, non unius tantum, ut Mercator, sed duas memorat, singulas in gratiam singulorum hæreticorum datas. Sic enim ait (*Lib. vii cap. 3*): *Inveniunt postremo beatum quoque Zosimum, apostolicæ sedis antistitem, contra sancti Innocentii decessoris sui sententiam, qui primus Pelagianam hæresim condemnarit, fidem ipsius Pelagii ejusque complicitæ Cœlestii, quem in Ecclesia Carthagenensi convicium atque appellantiem apostolicam sedem et ipsi gestis discusserat, tamquam veram et catholicam laudantem, insuper etiam Africanos culpantem episcopos, quod ab illis hæretici crederentur, cum; necdum ipsi Africanis episcopis dolos eorum multo manifestius detegentibus, memoratos Pelagium et Cœlestium putaret orthodoxos.*

Tam claris tanque gravibus testimoniis duobus tertium addi potest Juliani ipsius Eclanensis episcopi: obscurius illud quidem, si per se solum spectetur, sed quod ex aliorum consortio clarissimum lucem habeat.

Julianus igitur in libello quem scripsit ad Zosimum summum pontificem, nomine octodecim episcoporum damnationi Pelagii et Cœlestii subscribere detractantia, eas offert detractandi causas, earumque exceptiones adversus iudicium in sede apostolica factum, quas summus pontifex in secundo libello, in quibus priorem sit mentio, adhibuerat contra Africanos: nec offert tantum, sed iisdem quoque verbis, ad majorem sedis apostolicæ sive exprobrationem, sive contumeliam. Sic enim habet (*Libell. Fidei part. iv*):

*Illud autem sanctitatem vestram specialiter adomamus, ne ad vestram reprehensionem facerem potestatem, quod sic absentem damnationem, ob Dei timorem, subscribere non audeamus, docti ver Scripturas divinarum voluntatem præceptis Dei non debere præferri dicentis: Non crædes auditui vano, nec consenties cum*

iniquo fieri testis injustus (Exod. xxiii, 1, juxta Sepraug.). Et ne multitudini quis credendum putaret, adjuvit: Non eris cum plurius in malitia (Ibid.). Et iterum: Priusquam interrogas, ne viuperes quemquam (Eccli. xi, 7). Et iterum: Quod viderunt oculi tui, loquere (Matth. vii, 1). Item in Evangelio: Nolite judicare, ut non judicemini; nolite condemnare, ut non condemnemini. In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis; et qua mensura mensi fueritis, remittetur vobis. Item in alio evangelio: a e iam Judæi fatentur, quod lex nostra non iudicat hominem, nisi ab ipso audierit et cognoverit, quid faciat (Joan. vii, 51). Et in Actibus apostolorum per gentiles Festi similis prolata est sententia, quod non sit consuetudo Romanis damnare aliquem, priusquam qui accusatur promentis habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluendam crimina (Actor. xxv, 16).

Hæc triplici tanta, tanque manifesta auctoritate uti obrui posse videatur Cappellus, cum proferre nihil possit, nisi infirmum et debile; non est tamen sine responsione dimittendus, quantumvis miratus sim non mediocriter aliquando, virum tam eruditum eosque, sive hæreticorum odio, in quos disertabat, sive quo alio animi motu, impeditum fuisse, ut non animadverteret inde fidem litteris Zosimi asrui, unde tolli putaret. Quatuor argumentis utitur ad suppositionem litterarum probandam: et primo quidem, quasi literæ pugnantiæ historiæ atque Augustini testimonio continent. Sic enim ait:

*Magna, si litteris credimus, Zosimum inter et Africanos dissensiones animorum existierunt, Zosimo Africanos acerbis perstringente, Africanis vicissim Zosimum invidiosa querelarum mole onerantibus: cum tamen re ipsa mutua utriusque partis consensione tota Cælestii Pelagique causa peracta sit, idque Augustinus testetur lib. ii ad Bonifacium, cap. 3, etc.*

At contrarium testatur Augustinus, et eo quidem ipso loco qui proferitur. Cum enim Zosimum excusare niteretur, propter reverentiam sedis apostolicæ, cogente nihilominus veritate ea dixit quæ Cappellum arguant, et penitus convincant. Quid enim volunt hæc voces? Aliquanto lenius hæc ingenia, quam severior postulabat Ecclesiæ disciplina, tractata sunt. Quid ista? Tot et tantis inter apostolicam sedem et Afras episcopos currentibus et recurrentibus scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causa apud illam sedem Cælestio præsentem et respondente consecris, quæ tandem epistola venerandæ memoriæ papæ Zosimi, quæ interlocutio reperitur, ubi præcepit credi oportere sine ullo vitio peccati originalis hominem nasci? Nusquam prorsus hoc dicitur, nusquam omnino conscripsit, etc. Libellus ejus catholicus dicitur est, quia et hoc catholice mentis est, etc. Quid tandem aliæ? Ex Africa Romam litteræ posteaquam venerunt, id continent non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consentire fatebatur, sed aperte eum debere anathematizare quæ in suo libello prava posuerat; ne si id non fecisset, multi parum intelligentes, magis in libello ejus illa fidei venena a sede apostolica crederent approbata, propterea quod ab illa dictum erat eum libellum esse catholicum, quam emendata, propter illud, quod se papæ Innocentii litteris consentire ipse responderat. Et tunc inquit: Quidquid interea lenius actum est cum Cælestio, servata dumtaxat antiquissimæ et robustissimæ fidei firmitate, correctionis sui clementissimam causam, non approbatio extiosissimæ pravitatis, etc. Pervenit Augustinus manifestius indicare literas, quarum præcipua capita perstringit?

Pergit Cappellus, sed secundum, quod adhauc argumentum, non validum primo est, cum eandem patitur solutionem. Pelagius, ait, non potuit fallere Pelagium Romanum, ut scribit Augustinus lib. de Peccat. Orig. cap. 8. Fefellit vero, si qua fidessecundis litteris. Quid enim aliud significant verba hæc Zosimi: *Et tunc omnibus quæ falsi testes criminabantur agnoscere a nostro corpore et catholica veritate nam-*

quam fuisse divulsos. » Quid ista? « Quantum hæc exultatio fidei non mortuos esse, nec periisse, de quibus falsa vulgata sunt. »

Asserendus iterum solus pro responsione Augustini locus: Pelagius fefellit iudicium Pelæstinum, proptereaque ibi videtur esse purgatus. Romanam vero Ecclesiam, ubi eum esse notissimum scitis, fallere usquequaque non potuit, quamvis et hoc fuerit utcumque conatus, sed, ut dixi, minime valuit. Necoluit enim beatissimus papa Zosimus, quid imitandus præcessor ejus de ipsis præserit gestis. ATTENDIT etiam quid de illo sentiret prædicanda in Domino Romanorum fides, quorum adversus ejus errorem pro veritate catholica studia consonantia concorditer flagrare cernebat. Quam ingeniose enim posita est vox, vel illa, fallere usquequaque non potuit; vel ista, recoluit; immo et hæc, attendit. Quibus tacito Augustinus intelligens innuit, et Pelagium aliquando fefellit papam Romanum, sed non usquequaque; et Zosimum memoriam revocasse, quæ parumper abierat; et summum pontificem Innocentii constitutum paulo diligentius attendisse quam prius, cum deciperetur ab hominibus malæ fidei.

Addit Cappellus, tertium argumentum, constare scilicet ex Augustini testimonio, nec Cælestium fuisse receptum a Zosimo, nec ejus fidem probatam; nec negatos ab ipso errores, de quibus accusabatur; nec evocatum ex Africa Paulinum; nec Erotem et Lazarum ex Gallia ad prosequendam causam; nec vocatis præstitum terminum duorum mensium, sed id temporis assignatum soli Cælestio ad errores, ex formula præscribenda, de qua in Africanis scriptum fuerat, ejurandos. His tamen omnibus pugnantiæ contineri litteris Zosimo tributis; ipsas igitur esse falsas, aut mentium Augustinum.

Centineri fateor litteris quæ dicta sunt, nimirum Zosimo probatam aliquatenus fuisse fidem Cælestii (sive hoc nomine libellus intelligatur, sive personæ sensus); abnegatos a Cælestio errores qui objicerentur; evocatum Romam ex Africa Paulinum, qui præsens accusaret ad constitutum diem; datam Cælestio duorum mensium spatium ad respiciendum, quod nempe ad tempus iudicium differebatur. Sed contineri nego evocatos etiam ex Gallia Erotem et Lazarum; fefellit enim in eo Cappellum memoriam, cum episcopi illi duo nunquam Gallias ex Palestina, immo meque in Africanam reverent, nec verba illa Zosimi: *Ubi Eros? ubi Lazarus? erubescenda factis et damnationibus nominis; evocationem contineant, sed potius exprobrationem: alioquin ipsos quoque Jacobum et Timasium evocasse pontifex credi deberet.* Sequitur enim: *Ubi adolescentes Jacobus et Timasius? etc.*

Verum, quæ quatuor contineri fateor litteris, ea tam certis auctoribus vera comprobantur, ut hic quoque suo se argumento vir eruditus refellerit. Nam ut a primo incipiam, quid Augustinus aliud docet, quam probatam fuisse Cælestii fidem, cum ait (Lib. ii ad Bonif. cap. 3), libellum ejus catholicum fuisse dictum a sede apostolica? Quam aperte secundum docet damnatos scilicet a Cælestio suos errores, urgente Zosimo, his verbis: *Huc (Innocentio) ipse Cælestius consentire professus est, quando cum illi a sancto præcessore suo dictum esset: « Illa omnia damnata, quæ jactata sunt de nomine tuo? » ipse respondit (Lib. de Peccat. Orig. cap. 6): DAMNO SECUNDUM FERVENTIAM BEATÆ MEMORIÆ PRÆCESSORIS TUI INNOCENTI, etc.* Quam manifeste tertium? *Alque ita velut phreneticus ut requiesceret tanquam leniter solus, a vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus; sed, interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respiciendi ei locus, sub quadam medicinali sententia lenitate, convocatus est (In libello apud Baronium ad annum 418, num. 15). Jam vero quartum, quod Paulino constitutum sit ad secundum mensem, fateor ipse Paulinus: Libellum idcirco direxi, quia me licet sermone*

*Basiliscus subdiaconus, a tua beatitudine cum gæstis sedis apostolicæ directus, Carthagine conventi quarto non. Novemb. die, ut adessem ad apostolicam sedem, et tuae iudicio sanctitatis, etc.*

Adhibet tandem Coppellus, velut quartam argumentum quod alia firmaret, auctoritatem ipsius quoque Paulini diaconi, ut instrumentum ex Vaticanis monumentis erutum instrumento indidem accepto refellat: *Paulinus, inquit, in libello gratias agit Zosimo, quod apostolica auctoritate damnasset Cælestium RECUSANTE DAMNARE ERRORES quos ipse illi ut accusator objecerat, SE QUOQUE NON VOCATO. Tum verba profert quibus Paulinus meminit quidem Zosimi vehementer instantis Cælestio, ut objecta damnaret: nec tamen meminit absolutiois illius quasi Adjudicariæ, quæ in literis memoratur, non prætermittitur utique, si qua fuisset per obreptionem obtenta, et sedes apostolica decrevisset ali-quando id quod postmodum, causa pleniùs cognita, correxisset. Ex his vero insert tres istas epistolas, quæ nomine Zosimi circumferuntur, felle potius quam atramento scriptæ, conflictas fuisse a Pelagianis, ut indulgerent, tum suæ indolenti quæ ad calumniandum facta; tum iræ erga summum pontificem, a quo se damnatos impatienter ferrent; tum odio in Africanos, quorum studio urgeri se ita sentirent, ut neque respirare possent usquam, propter Ecclesiæ fulmina, neque uspiam consistere, propter imperatoriam proscriptionem. Infert quoque, aut saltem suspicatur, ad istædem artificibus elaboratas postea duas ad Bonifacium et Cælestinum de appellationibus epistolas Africanorum, quibus par pari referrent, immo cum usura redderent quidquid exprobrationis ex urbe Roma prius accepissent.*

Ita quidem vis eruditus, sed quem Baronius, quemadmodum et alius oppido non paucos, incautum abduxit in suam opinionem, qua credidit libellum a Paulino oblatum fuisse Zosimo, in gratiarum actionem, post damnatos apostolica auctoritate Pelagium atque Cælestium; cum tamen pluribus ante mensibus oblati sit, nec aliud sit verum, præter artificiosam quamdam excusationem, cur ad constitutum diem non affuerit, immo nec adesse debuerit iudicio sedis apostolicæ.

Non equidem diffiteor, summo pontifici gratias aliquas a Paulino referri; referri nego ob supremam sententiam in Cælestium latam: quod maxime oportet, si audiendus foret Baronius; sed hæc una de causa, quia Zosimus, inter agendum cum Cælestio, Paulini mentionem fecisset, eamque tanto honorificentiorum, quanto vehementius insisteret ut Cælestius quæcumque diaconus in libello objecerat sine circumitu damnaret, si modo catholicis audire vellet. Tantam enim pontificis instantiam interpretatus est Paulinus, velut honestam vadimonii remissionem. Quid enim superasset cause cur iudicio se sisteret, cum jam et ejus fides probata foret, et libellus olim Aurelio Carthagine oblati pro indubitato litis instrumento acceptus esset?

Verum, ut res tota, quæ viros etiam diligentes præterfingit, evidentius patescat, exscribenda videtur pars ultima libelli, quæ negotium fere integrum continetur. Sic autem se habet: *Unde oro apostolatatum ut hunc meum libellum suscipi jubeas, quo gratias referam tantæ sedi, et sententiæ justissimæ pro parte mea latæ: quem idcirco direxi, quia me licet sermone Basiliscus subdiaconus, a tua beatitudine cum gæstis sedis apostolicæ directus, Carthagine conventi quarto nonarum Novembrium die, ut adessem ad apostolicam sedem, et tuae iudicio sanctitatis. Ad quod suæ suggestum est me promittere non desulturum fore, si advesum me, et non pro me, fuisset latæ sententiæ. Ibi tunc igitur nihil agere potui, quia is, qui ad sedem apostolicam provocaverat, defuit, quem oportuerat utique merita suæ appellationis astruere, maxime cum nihil agere appellatore, secundum etiam humanas leges, superior semper est ille qui vicit. Quid enim jam*

*A mea ireretur, sic mea per apostolicæ sedis iudicium ruberari, ut etiam apud vestram reverentiam præve ejus doctrinæ astipulator existerem? de quo conquædere possem, si, damnatis his quæ a me illi objecta fuerant, meruisset absolvi, nec prius se ordinari quam purgari pateretur. Et postea: Hunc autem libellum direxi beatitudini tue, per Marcellinum subdiaconum Ecclesiæ Carthaginensis, datum vi idus Novembrii.*

Ex his constat Paulinum, 1<sup>o</sup> vocatum fuisse a Zosimo: Basiliscus me convenit, ut adessem ad sedem apostolicam, etc. 2<sup>o</sup> Rescripsisse sexto post conventionem die: *Convenit me quarto nonarum Novembrium die, etc.* 3<sup>o</sup> Deditisse libellum suum vi idus Novembrii perferendum Marcellino subdiacono, qui simul detulit litteras Carthaginensis concilii ad Zosimum, quibus ratio instituendi cum Cælestio iudicii continebatur, quarumque meminit Augustinus (*Lib. II ad Rom. cap. 3*), immo et ipse Paulinus (*In libello*) his verbus: *Cui jam non mecum, sed cum universa Dei Ecclesia causa est, sicut data ad beatitudinem tuam scripta testantur.* 4<sup>o</sup> Scripsisse autem fugam Cælestii ex urbe Roma; de eo enim loquitur (*Ibid.*) veluti de præsentè: *Cum contra apostolicam sententiam venire nititur, etc. In sedis apostolicæ sætu conatur astruere, etc.* 5<sup>o</sup> Tres attulisse causas irriti vadimonii, nempe quod appellatio pristina neglecta fuisset a reo: *Defuit, quem oportuerat merita suæ appellationis astruere;* quod conditio intra secundum mensem non prius significata fuerit quam totum tempus effluxisset: *Convenit iv nonarum Novembrium;* quod significatio facta fuerit, non scripto, ut lege cautum est, sed verbo tantum, quod nullius momenti: *Quia me licet sermone, etc.* 6<sup>o</sup> Denique non egisse gratias de sententiæ condemnationis ultimus, quæ lata non est ante mensem Martium ann. 418, sed de his solum quæ acta fuerant ante diem 8 Novembrii ann. 417: nam Marcellinus libelli delator Romanam appulit ante tertias Zosimi litteras ad Afros; in ipsis enim sit appulsi Marcellini mentio: istæ vero litteræ datæ sunt ante latam a Zosimo supremam in Cælestium sententiam, ut ex ipsis aperte constat.

His omnibus animadversis respondeo tandem Coppello, neque hoc ultimo argumento, neque prioribus aliis tribus, satis confici suppositis fuisse a Pelagianis litteras quas illustrissimus Annalium scriptor ex Vaticanis monumentis in lucem edidit, quibusque fidem Mercatoris et Facundi auctoritas tantam facit: quanta potest esse maxima, in rebus procul tempore distantibus.

## X SYNODUS,

*A Theodoto Antiochæno episcopo adversus Pelagium habita, ut videtur, Antiochiæ, iisdem consensibus, mense Octobri anno Christi 417.*

Decimam synodum habuit Theodotus Antiochenus episcopus, ut scribit Mercator in hæc verba: *Adhuc etiam Hierosolymis constitutus Pelagius accusatus fuit apud synodum; et primo quidem tergiversando ambigua quibusdam se professionibus tegens, et prosequens dubia, vel respondens, illam tunc videtur episcoporum audientiam delusisse: sed postmodum evidenter deprehensus, insistentibus accusatoribus, a posteriore synodo, cui sanctæ memoriæ Theodotus Antiochiæ præsedit episcopus, atque detectus, a sanctis quoque et venerabilibus Hierosolymorum locis est delurbatus: quod ejusdem sancti Theodoti ad reverendissimum Urbis Romæ episcopum, et sanctæ recordationis Pragii Hierosolymitani episcopi missa scripta testantur, quarum exemplarium ad documentum habemus in manibus (*In Communione, cap. 3*).*

Hæc synodus ignota fuit Augustino: qui enim tantum præjudicium tacuisset scribens adversus Julianum, cum curioso singula causæ catholice momenta conquireret, et iis uteretur quoties occasio se daret?

Qui præter Mercatorem mentionem fecerit, saltem apertam, neminem memini, præter Marianum Victorinum, nisi forte Antiochenum concilium pro Dilecto

litano dixit : *Hæc, inquit, et alia quædam evomens Pelagius, cum a multis admoneretur, damnationem timens, recitavit primo; mox rursus ad eadem prioraque lapsus, ab Antiochena synodo, item Innocentio primo Zosimoque summis pontificibus damnatus est, etc. (In præfat. epist. Hieron. ad Ctesiphontem).*

Dixi, saltem, »pertam, etc., quia locus est apud Photium, qui si emendetur, ut profecto debet, Mercatoris dictum certo probet. Sic enim habet (Cod. 54) : *Porro hæc quidem Pelagiana seu Cælestiana hæresis, non in Oriente dumtaxat viguit, sed etiam Occidentem pervexit, et Carthagine in Africa ab Aurelio atque Augustino deprehensa et convicta, variisque publice conciliis damnata est; ejecti vero qui cum his sentirent, tanquam hæretici, extra Ecclesiam, temporibus episcoporum Theophili Alexandriæ, et Innocentii urbis Romæ, tam a Romanis quam Africanis, cæterisque Occidentis episcopis. Nam ubi in Græco habetur, ἐν τοῖς χρόνοις τοῦ Θεοδοῦ τοῦ Ἀλεξανδρείου, legendum est, ἐν τοῖς χρόνοις τοῦ Θεοδοῦ τοῦ Ἀντιοχείου, neque enim fieri potuit ut ejicerentur ex Ecclesia in Ægypto, Theophili imperatoribus, Pelagiani, qui vix innotuerant in Occidente ann. 412, quo Cyrillus Theophilo successit : cum tamen admirabiliter ista quæ dicantur Theodoto Antiochæno conveniant, quippe qui memoratam a Mercatore synodum non longo post tempore habuit, quam vel Carthagine et Milevo ad Innocentium Africanus scriberent de Pelagio et Cælestio, vel Innocentius eosdem damnaret, ut mox ostendetur.*

Præfuit igitur synodo qua de agimus Theodotus, celebris ille toto Oriente episcopus, qui ann. 411 in sedem Antiochenam Alexandro successit : *Vir mansuetudine insignis, margarita continentis, accurata vitæ institutione egregie exornatus, ut loquitur Theodoretus (Lib. 1 Hist. cap. 37). Ille Apollinaristas reduxit ad Ecclesiam, ex qua Messalianos eiecit sine spe reditus, in concilio Constantinopolitano. Obiit ann. 417, teste Theodoro (In fine Historiæ totius) post 16 annorum episcopatum; unde redarguas Nicephorum quatuor dumtaxat annos ipsi tributem.*

Occasione Theodoti et Messalianorum, animadvertente concilium a Sisinnio et Theodoto celebratum contra Messalianos, a Binio non satis accurate dicit : *Habitus quidem in Oriente, sed incerto loco, anno Christi 427, Cælestini 5, Theodosii 20 : nam partim ex Photio, partim ex Socrate constat habitum Constantinopoli mense Martio, ann. 426, Cælestini 4, Theodosii 19, Theodosio XII et Valentiano Minore II aug. cons.*

Sic enim scribit Photius (Codice 52) : *Sisinnius item Constantinopolitanus, et Theodotus Antiochenus communem epistolam ad Berinianum et Amphilochoium, cæterosque in Pamphylia episcopos scripsere, cujus epistole hæc inscriptio est : « Deo charissimis sacrorum collegis Beriniano et Amphilochio, omnibusque adeo in Pamphylia episcopis, Sisinnius atque Theodotus, et universa sancta synodus, quæ Dei gratia in magna urbe Constantinopoli coacta est, consecrandi gratia Deo amantissimi episcopi Sisinnii, jussu et auctoritate pientissimi et Christo chari imperatoris nostri Theodosii, salutem in Domino, » et cætera quæ apud Binium.*

Sunt autem Socratis hæc verba (Lib. VII cap. 28) : *Sisinnius ordinatus pridie kal. Mart. Theodosio XII et Valentiano Minore aug. II cons. Hic annus est Christi 426, Cælestini 4, et Theodosii 19.*

Non est perinde facile invenire tempus synodi Antiochænz, de qua nunc agitur; conandum tamen, si qua id ratione possimus. Et certe cum Marius in ea synodo tradat Pelaginum ab ipsonet Prayliodamnatum, litterasque damnationis ad sedem apostolicam a Praylio missas; cumque Praylius successisset in sedem Hierosolymitanam Joanni vita functo die 10 Januar. ann. 417, synodus profecto non potuit esse ante hunc ipsum annum, immo neque ante eundem : nam Praylius ad Romanum episcopum

A epistolam scripsit, qua, ut ait Zosimus in epistola ad Africanos data XI kal. Octobris causæ Pelagii enixius astipulator intervenit, cum jam in locum quondam sancti Joannis episcopus esset ordinatus (Epist. 4, quæ 2 in causa Pelagii). Oportuit igitur inter primam hanc epistolam commendatoriam, scriptam utique post diem 10 Januar. et aliam condemnatoriam, cuius meminit Mercator, intercedere tempus aliquod, atque ita synodum non ante finem anni 417 coactam fuisse.

Nec enim potuit cogi, vel ante Pascha, ne, cum apertum foret verna tempestate mare, pugnantior simul Romam litteræ venirent; vel statim post Pascha, eandem ob causam : immo neque ante finem Septembris, tum quia litteræ a synodo venissent Romam hoc anno, antequam Zosinus tertias Africanis litteras dedisset XII kal. April. ann. 418, tum quia Septembri Praylius abesse non debuit ab Ecclesia Hierosolymitana, in qua celebrarentur enachia die 14 Septemb., teste Nicephoro (Lib. VIII Hist. cap. 50), convenientibus ex orbe toto populis. Restat igitur ut, quam citissime, mense Octobri Theodotus Antiochæ synodum habuerit; quam tardissime, Novembri : nam hoc anno, id est, 417, convenisse Antiochiam episcopos, satis aperte loquuntur verba Mercatoris et Photii. Neque enim illo de utraque synodo Diospolitana et Antiochæna eum in modum scripsisset, quo revera scripsit, si altera non consecuta fuisset alteram, quam primum potuit, huc est, post mortem Joannis Hierosolymitani : neque hic apte conjunxisset Innocentium et Theodotum, et uterque eodem anno Pelagianos non damnasset.

Et vero utrius auctori ratio astipulator, cum enim argere ferrent Eros et Lazarus absolutum a Diospolitana, gratia et potentia Joannis, Pelagium; seque proinde insinulatos vel calumnias, vel inscitias, qui hominem accusassent ex libris, quos damnaret ipse, aut suis aut alienis, quos male intellexissent, institerunt; quo primum tempore licuit apud totius Orientis primatem, ut causa retractaretur, post obitum Joannis ann. 417 vita functi?

Adde quod credibile est, neque a Gallicanis episcopis accusatoribus, neque a Theodoto accusationem excipiente antevsum tempus solemnem habenda: circa tempus autumnii synodi, ne præsules novo labore fatigaretur.

Venisse porro ad concilium Praylium, licet moris non esset, nisi tota diocesis convocaretur idcirco puto, quod a Gallicanis episcopis, immo forte et ab Hieronymo edoctus de Pelagii mala fide Pelagianorumque jactantia, per epistolam in orbem universam missas, quasi non persona sola, sed etiam dogmata a Palæstini Patribus absoluta forent, sua interesse duxerit penitus causam recognosci, ne quis dederat in commendationem Pelagii, præ reverentia præcessoris, litteras, orbi scandalum facere, et hæresi patrocinari permitteret.

Ex his porro pervidere est quo consilio Pelagius litteras commendatitias a Praylio ad sedem apostolicam expresserit, Romamque cum suis miserit, simulque gesta Diospolitana: synodi, et libellum suæ fidei volebat siquidem versipellis hæreticus, et suis rebus implicatum tenere Praylium Hierosolymis, si Romanum animum Inpocentii, quem nondum sciebat delincentem, occupare; ne, si quid in concilio tentaretur, quod a Gallicanis episcopis urgeri apud Theodotum sentiebat, Romæ retractaretur factum Diospoli de persona judicium.

Perierunt aeta litteræque ex synodo ad urbis episcopum missæ, magno utique ecclesiasticæ historiæ damno : patuissent enim detectæ infandæ monachæ artes, et forte, in exemplum consequentium sæculorum, ratio haberetur hæreticorum mala fidei convincenda, cogendi que homines, convictos, exempla Pelagii, ac suamque pudorem tenebris solitudinis ignem occulere.

## XI SYNODUS

## A DIGRESSIO DE CONCILIIS AFRICANÆ ECCLESIÆ.

*Coacta Carthage ab Aurelio, Honorio xii et Theodosio viii AA. CC., ante Quadragesimam, anno 418.*

Admodum obscura est undecima synodus, quæ tertia Carthaginensis in causa Pelagiana; ejus tamen cognitio non mediocriter ad historiam conducit: quare paulo curiosius in eam inquirere oportet, ne cum aliqui præter doctorum sententiam dicturi simus, illud sine gravi ratione asserere videamur.